
  Nr. 10                                    01.01.2022.

AKTUĀLI
Šajā numurā:

Iedzīvotāju 
grupu 
projekti 
apvienību 
teritorijās 
NVO  
īstenotās 
iniciatīvas 
Nozīmīgs 
sadarbības 
partneris - 
iedzīvotāju 
konsultatīvās 
padomes

6.

15.

16.

7.

2.

Nākamais 
„Bauskas Novada Vēstneša’’ 
numurs iznāks 12. janvārī.

Mēs dzīvojam sabiedrībā,  
atrodamies mijiedarbībā ar 
citiem cilvēkiem un viņu  
vajadzībām. Tāpēc ir svarīgi  
ieklausīties, sadzirdēt un  
atbalstīt citam citu. 
Līdzdarbības procesā mēs 
attīstām gan savu tuvāko 
apkaimi, gan visu novadu kopumā.

Sabiedrības līdzdalības pasākumi sniedz 
iespējas vietējām kopienām iesaistīties 
pašvaldības darbā un teritorijas attīstībā. 
Veicinot partnerību starp pašvaldību un 
iedzīvotājiem, aktīvie novadnieki palīdz pie-
ņemt argumentētus lēmumus. Uzklausot 
dažādas sabiedrības grupas, ir jānonāk pie 
kopsaucēja, kam dot priekšroku.

Ir iespējami daudzi līdzdalības veidi. Vai-
rākus no tiem Bauskas novada pašvaldība 
praktizē jau līdz šim, vēl citus plānots ieviest 
nākamajā gadā. Budžeta priekšlikumi paš-
valdības iestādēm, tikšanās ar pašvaldības 
vadības pārstāvjiem un domes deputātu 
pieņemšanas, konsultācijas ar pašvaldības 
darbiniekiem, domnīcas un koprades darb-
nīcas, ziņojumi mobilajā lietotnē un dažā-
das aptaujas, finansiāls atbalsts sabied-
risko organizāciju iniciatīvām un projektu 
konkursam „Iedzīvotāji veido savu vidi’’, 
nevalstisko organizāciju, biedrību un nefor-
mālo iedzīvotāju grupu forums „Vairāk jau- 
das’’ - tie ir veidi, kā Bauskas novada paš-
valdība stiprina vietējās kopienas un mērķ-
tiecīgi aktivizē pilsonisko sabiedrību.

Vietējās sabiedrības īstenotās aktivi-
tātes ir devušas būtisku pienesumu dzīves 
kvalitātes uzlabošanai – 2023. gadā ar 

Bauskas novada pašvaldības atbalstu īs-
tenoti 24 iedzīvotāju projekti vides labie-
kārtošanai un 20 sabiedrisko organizāciju 
iniciatīvas. Pateicamies par iniciatīvu un 
uzdrīkstēšanos ikvienam iedzīvotājam, kurš 
iesaistījies projektu īstenošanā, ieguldījis 
laiku un darbu savas dzīves un apkārtējās 
vides kvalitātes uzlabošanā! 

2024. gadā Bauskas novada pašval-
dība ar ideju projektu konkursu iedzīvinās 
līdzdalības budžetu, kā arī startēs Uzņē-
mēju konsultatīvās padomes un iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju darbību. Lai darbs 
sekmētos, būtiska ir prasme sadarboties 
un izvirzīt aktīvistus, kuri spēj pārstāvēt 

ne tikai sevi, bet visu kopienu. Šī ir iespēja 
dalīties savos uzskatos, pieredzē, īstenot  
ieceres un redzēt pārmaiņas dažādās jo-
mās. Tas arīdzan ir veids, kā iegūt informā-
ciju un sadarbības partnerus kopīga mērķa 
sasniegšanai.

Paldies tiem novadniekiem, kas jau ap-
liecinājuši gatavību iesaistīties iedzīvotāju 
konsultatīvajās padomēs. Pagaidām ne-
pietiekams pretendentu skaits iedzīvotāju 
padomes izveidei ir Brunavas, Vecsaules un 
Iecavas pagastā, bet neviens pieteikums nav 
saņemts Dāviņos un Viesturos. Ceram, ka 
aktīvo kaimiņu piemērs mudinās sarosīties 
arī šo teritoriju iedzīvotājus.  

Sabiedrības līdzdalība Sabiedrības līdzdalība 
Bauskas novada pašvaldībāBauskas novada pašvaldībā

SPECIĀLIZDEVUMS

2023.gada 15.decembris Nr.13 (189)



2.2023. gada 15. decembrī

Bauskas apvienības pārvaldes 
teritorijā iedzīvotāju iniciēto 
projektu konkursā „Iedzīvotāji 
veido savu vidi” 2023. gadā 
realizēti 12 projekti. 

Biedrības „Rudenāji” projekta 
„Dzīvosim aktīvi” īstenošanai piešķir-
ti 2000 eiro. Biedrība Ceraukstes pa-
gasta Mūsas ciemā labiekārtoja sporta 
laukumu un atjaunoja sporta spēlēm 
nepieciešamo aprīkojumu. Iegādāti un 
uzstādīti futbola vārti, volejbola tīkls, 
karuselis „Jautrais” (elements līdzsvara 
attīstīšanai un koordinācijas uzlaboša-
nai), trīs soliņi un trīs atkritumu urnas. 
Par projekta piešķirto finansējumu Mū-
sas bibliotēkā organizēta augu atpazī-
šanas nodarbība un izveidota arī augu 
sugu informatīvā plāksne. 

Biedrības „Bauskai un mūzikai” 
projekta „Instrumentu sēta” īste-
nošanai piešķirti 1794 eiro. Projekta 
ietvaros Bauskas Mūzikas un mākslas 
skolas teritorijā demontēta vecā sēta 
un izbūvēta jauna koka sēta 40 metru 
garumā ar sētā iekļautiem mūzikas ins-
trumentiem, kā dekoratīviem un izzino-
šiem vides elementiem. 

3.lpp.

Instrumentu 
sēta Bauskas 

Mūzikas un 
mākslas skolas 

teritorijā.

Baznīcas dārzs Bauskā.

Bērnu rotaļu laukums Mežotnē.

Ceraukstes pagasta Mūsas ciems. Bauskas kopienas centrs.

Saietu vieta 
Īslīces pagasta 

Rītausmās.

Publikācijas sagatavotas Sabiedrisko attiecību nodaļā. Foto: no iedzīvotāju grupu albuma. 

Biedrības „Bauskas vecpilsēta” 
projekta „Baznīcas dārzs” īsteno-
šanai piešķirti 1734,79 eiro. Projekta  
ietvaros Bauskas Sv. Gara baznīcas dār-
zā tika veikta virkne labiekārtošanas 
darbu atbilstoši 2019. gadā izstrādāta-
jai teritorijas labiekārtojuma un apstādī-
jumu koncepcijai. 

Baznīcas dārzā tika pārbūvēti flīžu se-
gumi gājēju celiņam, samazināts esošo 
flīžu apjoms, noņemot vienu flīžu rindu 
katrā celiņa pusē, atbrīvotas kastaņu 
saknes no flīzēm, izveidota jauna un dro-
ša gājēju taciņas trajektorija, kā arī uzla-
bota koku augšanas vide, nodrošinot to 
ilgmūžību. Organizējot talku, papildināts 
Baznīcas dārza sīpolpuķu stādījumu ap-
joms. Kopā iestādīti 2250 sīpoliņi. 

Biedrības „Liepu iela 8, Rītaus-
mas” projekta „Saietu vieta ar sir-
di un dvēseli” īstenošanai piešķirti  
1700 eiro. Īslīces pagasta Rītausmās, 
Liepu ielā 8, projekta ietvaros lab- 
iekārtota teritorija – ierīkota ugunskura 
vieta ar sešiem soliņiem un diviem gal-
diem, uzstādīta atkritumu urna un bas-
ketbola grozs, izveidots gājēju celiņš un 
apstādījumi. 

„Iedzīvotāji veido savu vidi”

Neformālās iedzīvotāju grupas 
„Mežotnes vecāku grupa” projekta 
„Bērnu laukuma atjaunošana Mežot-
nes pagasta Mežotnes ciemā” īsteno-
šanai piešķirti 1700 eiro. Projekta ietvaros 
atjaunots un labiekārtots bērnu rotaļu lau-
kums Mežotnē – veikta rotaļu laukuma veco 
elementu nomaiņa un krāsošana, uzstādīti 
jauni rotaļu elementi, izveidota smilšu kaste 
un salabotas šūpoles. Teritorijā uzstādīts 
jauns galds ar soliem, nokrāsoti vecie galdi 
un atkritumu urnas, kā arī izveidotas jaunas 

puķu dobes un iestādīti koškrūmi. 
Nodibinājuma „ViedDoma” projekta 

„Bauskas kopienas centra pieejamība” 
īstenošanai piešķirti 2000 eiro. Projekta 
ietvaros Bauskā, Pasta ielā 5, uz palodzēm 
izvietotas puķu kastes, izveidota velonoviet-
ne kopienas centra pagalmā, kura pieejama 
arī mājas iedzīvotājiem. Izveidota un izvie-
tota arī kopienas centra izkārtne, uzstādītas 
divas videokameras un veikti centra ieejas 
mezgla fasādes remontdarbi. 

Bauskas apvienībā



3. 2023. gada 15. decembrī

2.lpp.

Veloparks Gailīšu pagasta Uzvarā.

Bauskas Rātslaukums.

Pie Svētā Pāvila baznīcas Budbergā.

Gailīšu pagasta Uzvaras ciema 13. mājas iekšpagalms. Brunavas pagasta Sila kapi.Futbola laukums Dāviņos.

Neformālās iedzīvotāju grupas 
„Uzvaras draugi” projekta „Velo-
parks UZVARA” īstenošanai piešķirti 
2000 eiro. Veloparks atrodas Gailīšu 
pagasta Uzvaras ciema centrā – blakus 
daudzdzīvokļu namiem. Projekta rezul-
tātā tika iegādātas un uz parku aizves-
tas 123 tonnas dolomīta šķembu, kā 
arī 23,7 tonnas melnzemes. Šķembas 
un melnzeme, organizējot trīs talkas, 

tika iestrādāta parka teritorijā, kā arī 
iesēts zālājs. Projekts žūrijas komisijas 
balsojumā atzīts par labāko Bauskas 
apvienības pārvaldes teritorijā īstenoto 
projektu. 

Biedrības „Četras stihijas” pro-
jekta „Nepaklūpi!” īstenošanai pie-
šķirti 2000 eiro. Bauskas Rātslaukumā 
par projekta piešķirtajiem līdzekļiem 
novērsts ietves dažviet katastrofālais 
stāvoklis – bojātās plāksnes nomainītas 
pret jaunām, radot paliekošu infrastruk-

tūru Bauskas pilsētas iedzīvotājiem un 
viesiem. Projekta ietvaros utilizēti dar-
ba procesā radītie būvgruži. 

Neformālās iedzīvotāju grupas 
„Dāviņu pagasta jaunieši” projekta 
„Dāviņu futbola laukuma atjauno-
šana” īstenošanai piešķirti 2000 eiro. 
Realizējot projektu, futbola laukums 
attīrīts no akmeņiem un gruvešiem, 
pēc tam ar traktortehnikas palīdzību 
laukums nodiskots un nolīdzināts, kā 
arī iesēts zāliens. Projekta ietvaros 
iegādāti divi futbola vārti, vārtu tīkli, 
četri stūra karodziņi un krāsa laukuma 
marķēšanai. 

Neformālās iedzīvotāju grupas 
„Brunavas entuziasti” projekta 
„Brunavas pagasta Sila kapu zva-
na torņa atjaunošana un Sila kapu 
teritorijas labiekārtošana” īste-
nošanai piešķirti 2000 eiro. Projekta 
ietvaros veikta Sila kapu zvana torņa 
atjaunošana – daļa koka konstrukci-
ju nomainītas pret jaunām, bet citas 
atjaunotas. Zvanu tornis iztaisnots un 
nostiprināts, bet pats zvans restaurēts. 
Uz jaunā zvana torņa metālmateriālu 
jumta novietots jauns ozolkoka krusts. 

Prasmīgi rīkojoties ar projektā pie-
šķirtajiem finanšu līdzekļiem, plāno-

to divu soliņu vietā uzstādīti trīs. Sila 
kapu centrālo vārtu stabiem uzlikti 
metālmateriālu jumtiņi, kā arī atjauno-
ti paši stabi un salabotas vārtu eņģes. 
Projekta ietvaros kapu teritorijā sala-
bota un nokrāsota āra tualete, kā arī 
veikti labiekārtošanas darbi visā kapu 
teritorijā, bet no labiekārtošanas darba 
procesa radītajiem koka atgriezumiem 
izgatavots vēl viens soliņš. 

Neformālas iedzīvotāju grupas 
„Darīsim kopā” projekta „Uzvaras 
13 mājas teritorijas labiekārtoša-
nas Uzvarā, Gailīšu pagasts, Baus-
kas novads” īstenošanai piešķirti 
1171,13 eiro. Projekta ietvaros Gailī-
šu pagasta Uzvaras ciema 13. mājas 
iekšpagalmā uzstādīti trīs soliņi un  trīs 
velo novietnes. 

Budbergas Svētā Pāvila drau-
dzei  projekta „Gājēju celiņa  bruģa  
ieklāšana pie Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Budbergas Svētā 
Pāvila baznīcas” īstenošanai piešķirti  
1700 eiro. Realizējot projektu, izveidots 
gājēju celiņš ar bruģa segumu pie Svētā 
Pāvila baznīcas Budbergā. Darba procesā 
tika norakts zemes virsējais slānis, uzbērts 
smilts un šķembu slānis, veikti izlīdzināša-
nas darbi un bruģa ieklāšana. 



4.2023. gada 15. decembrī

5.lpp.

Iecavas apvienībā
Iecavas apvienības pārvaldes 
teritorijā šogad īstenoti pieci 
iedzīvotāju projekti. 

Biedrība „Arhīvs”, īstenojot pro-
jektu, sakārtojusi vairākas piemiņas 
vietas brīvības cīnītājiem, kuri iestājās 
pret Latvijas otrreizējo padomju oku-
pāciju. Biedrības mērķis bija padarīt 
piemiņas vietas pieejamas plašākai 
sabiedrībai, izgaismot vēsturisko pa-
tiesību par 2. pasaules kara beigu no-
tikumiem Iecavas apkārtnē, iesaistīt 
jaunsardzes un zemessardzes dalīb-
niekus militāro aizsardzības struktūru 
izveidošanā, kā arī izveidot specifiskus 
militārā mantojuma tūrisma apskates 
objektus un integrēt tos kopējā Baus-
kas novada tūrisma kartē.

Piemiņas vietā pie „Dietlavām” 
veikta pieminekļa un norobežojošās 
apmales attīrīšana no apauguma, ne-
tīrumiem un krāsu atliekām, ģeoteksti-
la ieklāšana pieminekļa laukumā zem 
šķembu seguma, informatīvā stenda 
izgatavošana un uzstādīšana. 

18. septembrī piemiņas vietā pie 
„Dietlavām” notika projekta noslēgu-
ma un 2. robežapsardzības pulka kauju  
79. gadadienas piemiņas pasākums, 
kurā piedalījās projektā iesaistītās per-
sonas, Iecavas apvienības pārvaldes va-
dītājs Normunds Vāvers, Zemessardzes  
1. Rīgas brigādes Inženieru rotas ze-
messargi Daiņa Kravala vadībā un citi 
interesenti.

Līdzīgi atjaunota arī piemiņas vieta 
pie „Grimām” un piemiņas vieta Zālītē. 
Arī šeit izgatavoti un ierīkoti piemiņas 

stendi. Sadarbībā ar nodibinājumu 
„ViedDoma” daļa projekta līdzekļu iz-
mantota informatīvo materiālu saga-
tavošanai interneta vidē un iezīmēšana 
kartē. Uz piemiņas vietu informācijas 
stendiem uzlīmēti QR kodi, kurus no-
skenējot lasāma informācija par pie-
miņas vietām.

Dzīvokļu īpašnieku biedrība 
„Ozolu 3, Iecava” īstenoja projek-
tu „Ozolu ielas 3 mājas teritorijas 
labiekārtošana”. Iedzīvotāji ir prie-
cīgi, ka izvirzītie mērķi tika sasniegti 
īsā laika posmā ar neatlaidīgu, rūpīgu 
un regulāru darbu. Visi darbi paveikti 
pašu rokām, apgūtas jaunas iemaņas, 
kas noteikti noderēs arī turpmākajos 
mājas projektos. Kopīgiem spēkiem  
iedzīvotāji tikuši pie gaumīga, praktis-
ka un ērta atpūtas stūrīša. 

Atrisināts arī jautājums par velo-
sipēdu novietošanu. Īpaši priecīgi par 
jaunajām velo novietnēm ir bērnu ve-
cāki, jo velosipēdiem nu ir vieta mā-
jas pagalmā, bērniem ērti pieejamā 
vietā. Projektā paveikto darbu atzinīgi 
novērtējuši arī blakus esošo māju kai-
miņi. 

Kopējā mājas iedzīvotāju darbo-
šanās ir motivējusi veikt citus mājas 
teritorijas labiekārtošanas darbus.  
Iedzīvotāji īstenojuši ne tikai šo pro-
jektu, bet arī atjaunojuši gājēju celiņus, 
likvidējot iesēdumus vietās, kur bruģis 
bija izkustējies. Uzlabots arī mājas 
sānā esošais betona plākšņu celiņš: 
plāksnes izraktas un paceltas augstāk, 
jo bija ieaugušas zālē. 

Biedrība „Ozolu iela 15” par pro-
jektu „Jaunas atkritumu konteine-
ru novietnes izbūve Ozolu ielā 15, 
Iecavā” teic, ka rezultāts ir izdevies 
labāks par cerēto. Kopīgiem spēkiem 
demontēta vecā atkritumu novietne un 
izveidota jauna – ar jumtu, lai lietus lai-
kā atkritumu konteineros netek ūdens, 
tālāk no dzīvojamās mājas logiem, vie-
tā, kas ērti sasniedzama iedzīvotājiem 
un kur tai netraucēti var piekļūt atkri-
tumu apsaimniekotāja specializētais 
transports. Jaunā atkritumu novietne 
ir publiski pieejama un uzlabo dzīves 
kvalitāti ne tikai pašu, bet arī kaimiņu 
māju iedzīvotājiem Ozolu ielā 5 un 7; 
iekšpagalma vide kļuvusi sakārtotāka 
un estēstiski pievilcīgāka. Mājas iedzī-
votāju cer, ka projekta rezultāts kalpos 
kā labās prakses piemērs citiem nova-
da iedzīvotājiem.  

Biedrības „Arhīvs” organizētais pasākums Iecavas pagastā, piemiņas vietā pie „Dietlavām”.

Sila iela 14 Iecavā.

Ozolu iela 15 Iecavā.



5. 2023. gada 15. decembrī

4.lpp.

Rundāles apvienībā
Rundāles apvienības pārvaldes 
teritorijā šogad īstenoti divi 
iedzīvotāju projekti. 

Jau desmit gadus biedrība „Jauniešu 
EUREKA” rūpējas un ik gadu pilnveido 
atpūtas vietu pie Dzirnavu ūdens krā-
tuves. No agra pavasara līdz pat vēlam 
rudenim tā kļuvusi par iemīļotu pulcēšanās 
un brīvā laika pavadīšanas vietu vietējiem 
iedzīvotājiem. Šogad projekta ietvaros  
iegādāti materiāli rotaļu laukuma aktivitā-
šu modulim un divu stacionāru makšķernie-
ku laipu ierīkošanai. 

„Mūsu plānotos darbus šogad stipri kori-
ģēja laikapstākļi. Vasaras sākumā sausuma 
dēļ ūdens līmenis Dzirnavu ūdenskrātuvē 
bija kritiski zems, līdz ar to iegādātie kok-
materiāli ir novietoti uzglabāšanai un laipu 
uzstādīšana plānota nākamajā vasarā, kad 

ūdens līmenis būs stabilāks. Lielā pasūtīju-
mu apjoma dēļ mūsu rotaļu laukuma kons-
trukcijas piegādātas tikai oktobra pirmajā 
pusē. Lai taupītu iekārtas, plānojam tās 
uzstādīt pavasarī. Tāda veidā vismaz vienu 
ziemu pasargāsim tās no nelabvēlīgo laik- 
apstākļu ietekmes,” stāsta pilsrundālietis 
Gatis Augstkalns. „Mēs jau desmit gadus 
rūpējamies, lai šī atpūtas vieta būtu pie-
ejama un interesanta visām sabiedrības 
grupām un, manuprāt, mums tas ir lieliski 
izdevies!”

Visu vasaru jaunieši saviem spēkiem 
rūpējušies par uzturēšanas darbiem, tai 
skaitā regulāru zāles pļaušanu, atpūtnieku 
atstāto atkritumu savākšanu un inventāra 
labošanu. Gadu gaitā atpūtas vietu iecienī-
juši gan mazie atpūtnieki, gan arī makšķe-
rēšanas entuziasti. 

Vecrundāle atmodināta! Kopīgiem 
spēkiem iekārtota atpūtas vieta. 

2023. gada vasarā vecrundālieši čakli 
strādājuši, lai ierīkotu atpūtas vietu vietējās 
kopienas aktivitātēm. Laukumā pie Vecrun-
dāles bibliotēkas, kur vasarā dažādās akti-
vitātēs pulcējas vietējā kopiena, ir uzstādīta 
lapene un bērnu šūpoles. 

Vietējie aktīvie iedzīvotāji ar pašvaldības 
finansiālu atbalstu konkursa „Iedzīvotāji 
veido savu vidi” ietvaros iegādājās mate-
riālus un konstrukcijas, veica uzstādīšanu 
un apkārtnes sakopšanu. Īstenojot projektu, 
saņemts arī dāvinājums – bērnu slīdkalniņš.  

Pateicoties iedzīvotāju iniciatīvai, vide 
kopienas aktivitātēm Vecrundālē ir daudz 
sakārtotāka un patīkamāka. Ar Vecrundāles 
bibliotēkas atbalstu šeit turpmāk plānotas 
arī dažādas radošās aktivitātes, piemēram, 
meistarklases un amatierteātra brīvdabas 
izrādes.

Lai aktivitāšu laukums kalpotu ilgāk, vec- 

rundālieši ir apņēmības pilni turpmāk pašu 
spēkiem uzturēt sava darba rezultātu – ik 
pavasari plānotas talkas teritorijas sakop-
šanai, savukārt rudeņos - uzstādītā aprīko-
juma ieziemošana.

„Labs darbiņš, kas padarīts! Man šķiet, 
mēs visi kopā parādījām labu piemēru 
mūsu bērniem, stāstīsim viņiem, ka ir 
jāsaudzē izveidotie aktivitāšu rīki, lai tie 
kalpotu ilgāk. Rādījām, ka, kopā darbojo-
ties, iespējams sasniegt mērķus un uzla-
bot mūsu dzīves vidi. Prieks par vietējiem 
aktīvajiem iedzīvotājiem – liels paldies 
Aijai, Jānim, Valteram, Ilzei, Armandam, 
Viktoram un Ingum, kuri veltīja savu brī-
vo laiku projekta „Atmodini Vecrundāli” 
īstenošanai. Liela pateicība  arī manai ģi-
menei – Litai, Mārtiņam un Baibai, kā arī 
mazdēliņam Mārtiņam par atbalstu. Esmu 
lepna, ka mēs to paveicām!” par kopīgā 
darba rezultātu gandarīta Anita Maldute, 
Vecrundāles bibliotēkas vadītāja.   

Biedrība „Iecavas Ozolu ielas 5 
DZĪB” īstenoja projektu „Velo draugi”, 
kura gaitā mājas iekšpagalmā demontē-
ja vecās velo novietnes, izbūvēja betona 
segumu jaunajām novietnēm un uzstā-
dija trīs jaunas velo novietnes. Mājas 
iedzīvotāji ir gandarīti par paveikto, jo 
tagad velosipēdus ir ērtāk novietot un 
pieslēgt ar atslēgu, nav vairs vēlmes 
savus velosipēdus piestutēt pie mājas 
sienas, bojājot ēkas fasādi. Velo noviet-
nes izgatavotas no nerūsējošā tērauda, 

nekādas īpašas apkopes iedzīvotājiem 
nebūs jāveic, jo šis materiāls var kalpot 
ilgstoši un ir pasargāts pret koroziju. 
Velo novietnes ir pilnībā brīvi pieejamas 
lietošanai.  

Dzīvokļu īpašnieku biedrība  
„Iecavas  Sila 14” konkursam iesnie-
dza projektu „Lai drošs un skaists 
saskan”. Mājas iedzīvotāji, īstenojot 
projektu, izpildījuši četrus uzdevumus: 

• Radījuši drošu vidi mājas iedzīvotā-
jiem un tās apmeklētājiem, veicot pagal-

ma celiņu un piebraucamā ceļa bedru la-
bošanu, celmu likvidēšanu un novākšanu.

• Uzlabojuši pagalma estētisko kop-
skatu, radījuši komfortablu, sakārtotu 
vidi, atvedot un izlīdzinot melnzemi,   
ierīkojot dobes un izveidojot košumaugu 
stādījumus.

• Radījuši labvēlīgus apstākļus  
iedzīvotāju labsajūtai, cēluši patriotisko 
pašapziņu, iebetonējot karoga masta 
pamatni, uzstādot karoga mastu un uz-
velkot tajā karogu.

• Iesaistījuši projekta realizācijā jauno 
paaudzi, mācot tai darba nozīmi, atbil-
dības sajūtu un cieņu pret savu un citu 
darbu. 

Paši iedzīvotāji atzīst, ka projekta īs-
tenošana ir ļoti labs instruments iedzī-
votāju saliedētībai. Vislabākā un emo-
cionālākā projekta daļa bijusi karoga 
masta uzstādīšana un karoga uzvilkšana 
mastā.  Ar savu darbu lepojas mājas  
iedzīvotāji; atzinīgi vārdi veltīti arī no 
blakus māju kaimiņiem. 

Pie Dzirnavu ūdenskrātuves. Pie Vecrundāles bibliotēkas.

Ozolu iela 3 Iecavā.Ozolu iela 5 Iecavā.



6.2023. gada 15. decembrī

Vecumnieku apvienības pārvaldes 
teritorijā iedzīvotāji šogad īsteno 
piecus projektus.

Vecumnieku apvienības pārvaldes 
teritorijā konkurss tiek organizēts jau 
11. gadu, un tā mērķis ir rosināt iedzī-
votāju iniciatīvu un aktivitāti savas vi-
des un apkārtnes uzlabošanā, veicināt 
atbildību par savas dzīves kvalitātes 
uzlabošanu. 

Projektu konkursa ietvaros atbalstīti 
tādi projekti, kuros tiek īstenoti dažā-
di publiski pieejamās teritorijas labie-
kārtošanas darbi, uzlabotas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas, labiekārtota ap-
kārtne sabiedriskās vietās.

Stelpes pagastā tika realizēti divi 
projekti. 

Biedrība „Bauskas rajona med-
nieku kolektīvs „Nīzere”” piešķirto 
finansējumu 800 eiro apmērā izlietoja, 
lai uzlabotu infrastruktūru pie med-
nieku mājas „Lakstīgalas”. Projekta 
ietvaros tika atbrīvota laukuma daļa 
un izveidots stāvlaukums ar šķem-
bu virskārtu. Realizētais projekts dos 
mednieku mājas apmeklētājiem ērtāku 
piekļūšanu un transportlīdzekļu novie-
tošanu. 

Neformāla iedzīvotāju grupa 
realizēja projektu „Steņģu dīķis - peld-
vietas labiekārtošana”, liekot lietā 
pašvaldības piešķirto finansējumu -  
2000 eiro. Realizējot šo projektu, ir pa-
pildināta apkārtne ar vienu masīvkoka 
galdu, pie kura ir divi soli, kā arī izvei-
dota ģērbtuve un papildus vēl novietoti 
divi masīvkoka soli ar atzveltni. Pro-
jekta laikā ir sakārtota vide, padarot 
to estētiski skaistu un baudāmu. Šeit 
ikkatrs novada iedzīvotājs var braukt 
ciemos.

Kurmenes pagastā tika īstenots 
viens projekts.

Neformālās iedzīvotāju grupas 

Vecumnieku apvienībā
„Kurmenes mālotāji” projektam „Ke-
ramikas skulptūru parks” pašvaldība 
piešķīra finansējumu 2000 eiro. Projek-
ta dalībnieki turpināja pirms vairākiem 
gadiem iesākto Kurmenes parka vides 
pilnveidošanu. Kurmenes parks kļūst 
arvien sakoptāks, radošs un mākslai 
draudzīgs, te top estētiski pievilcīga 
vieta, kas piesaista keramikas intere-
sentus un tūristus, popularizē, saglabā, 
uztur un attīsta keramikas tradīcijas 
Latvijā. Projekta laikā tika izveidotas 
divas keramikas lielformāta skulptūras 
(0,60 m-1,5 m-2 m augstumā), kuras ir 
publiski pieejamas ikvienam interesen-
tam. 

Valles pagastā tika īstenots viens 
projekts.

Valles evaņģēliski luteriskā 
draudze konkursā startēja ar projektu 
„Soliņš, informācija – labākā atpūta”. 
Pašvaldības piešķirtie 1264,53 eiro 
tika izmantoti kā līdzfinansējums, lai 
labiekārtotu publiski pieejamo terito-
riju – izvietoti atpūtas soli baznīcas 
teritorijā, iestādīti košumkrūmi un uz-
stādīts informācijas stends, kurā tiks 
izvietoti materiāli par baznīcu un da-
žādām norisēm tajā. Tagad draudzes 
locekļiem, pasākumu apmeklētājiem un 
tūristiem ir iespēja piesēst uz ērtiem 
soliņiem un vērot apkārti. 

Vecumnieku pagastā tika īstenots 
viens projekts.

Neformāla iedzīvotāju grupa 
pašvaldības piešķirtos 1694,22 eiro 
izmantoja projekta  „Sakārtotas vides 
veidošana Misas ciematā – velosipē-
du novietnes” realizēšanai. Iedzīvotā-
ji, brīvprātīgi strādājot, ir izveidojuši  
18 velosipēdu novietnes pie daudz-
dzīvokļu māju kāpņu telpām, izbruģē-
jot pamatni un padarot apkārtējo vidi 
sakārtotāku, estētiskāku un drošā- 
ku. 

Kurmenes parkā.

Misas ciemā.

Pie Valles evaņģēliski 
luteriskās baznīcas.

Pie Steņģu dīķa Stelpes pagastā.



7. 2023. gada 15. decembrī

Dzintra Geka-Vaska intervijā pie Vidagas Gudones.

Novada apceļotāji Bārbelē.

Apkopo atmiņas par deportācijām

SABIEDRISKO ORGANIZĀCIJU PROJEKTISABIEDRISKO ORGANIZĀCIJU PROJEKTI
Kultūra

Komunistiskā terora upuru  
atbalsta un palīdzības fonds 
„Sibīrijas bērni” īstenoja projektu 
„Ceļojošā izstāde, klātienes lekcija 
skolēniem par 1949. gada 
deportācijām un no Bauskas 
novada represēto cilvēku 
intervēšana”, kuram pašvaldība 
piešķīra 2500 eiro. 

Bauskas Kultūras centrā tika izvieto-
ta izstāde, kurā iekļautā informācija un 
foto attēli stāstīja par Latvijas iedzīvo-
tāju deportāciju 1949. gada 25. martā 
un dzīvi skaudrajos Sibīrijas apstākļos. 
Tajā bija arī no Bauskas novada izsūtīto 
Mirdzas Bāliņas, Aijas Porietes un Ilgas 
Uzaites atmiņu stāsti par izsūtījumu.

Fonda pārstāve Liveta Sprūde un 
mācītājs Guntis Kalme vadīja vēstures 
stundu skolēniem Bauskas Valsts ģim-
nāzijā. L. Sprūde dalījās atmiņu stāstos 
par savas mammas piedzīvoto laiku 
Sibīrijā, ekspedīcijām uz Tālajiem Zie-
meļiem un Gulaga nometnēm Vjatlagā 
un Soļikamskā. Skolēni arī noskatījās 
Dzintras Gekas–Vaskas dokumentā-
lo filmu „Tālā zeme Sibīrija. Kāpēc  
1949. gada 25. marts?”. 

Tradicionālās kultūras, izglītības 
un amatniecības biedrībai 
„Jumala” trīs Bauskas novadu 
izzinošu iepazīšanās apceļojumu 
„Mazas pērles lielā novadā” 
organizēšanai pašvaldība 
piešķīra 1700 eiro.

„Pērles tika meklētas un atrastas 
daudzviet Bauskas novadā. Sākums al-
laž bija Iecavā, tāpēc visaktīvākie „pēr-
ļu meklētāji” bija iecavnieki, bet mūsu 
pulkā bija arī baušķenieki un rundālieši,” 

Projekta ietvaros tika filmētas in-
tervijas ar represētajiem cilvēkiem no 
Bauskas novada. Nofilmētais materiāls 
apkopots fonda „Sibīrijas bērni” arhīvā, 
kas tiks iekļauts nākamajās dokumen-
tālās filmas „Tālā zeme Sibīrija” sērijās, 
izstādēs un grāmatās. 

Kinorežisore Dzintra Geka-Vaska: 
„Darbs pie Bauskas novada represēto 
intervijām mani uzrunāja un kārtējo rei-
zi pārliecināja, cik svarīgi ir izzināt, salī-
dzināt un pētīt atmiņu stāstus kopīgajā 
Latvijas represēto vēstures atmiņas 
kontekstā.”

Intervijās piedalījās seši Bauskas 
novadā dzīvojoši cilvēki: Āris Ērmanis, 
Vidaga Gudone, Silvija Javoša, Lud-
mila Prokopova, Daina Rudzuroga un 
Ernests Rudzuroga. Piemēram, Āris Ēr-
manis stāstīja par savu māti, kura īsi 
pēc viņa piedzimšanas tika izsūtīta uz 
Sibīriju, un par savu bērnību Sibīrijas 
bērnu namos. Vidaga Gudone piedzima 
izsūtījumā, tēvs bija nometnēs Maga-
danā. Silvija Javoša atminējās savas 
mammas stāstus par šausmīgo ceļu uz 
Sibīriju un mammas apbrīnojamo spēku 

izglābt savus bērnus Sibīrijas skaudra-
jos apstākļos. 

Fonds „Sibīrijas bērni” ir pārliecināts, 
ka viņu īstenotās aktivitātes izglīto sa-
biedrību par skarbu, taču svarīgu Lat-

vijas vēstures daļu. Apkopojot atmiņu 
stāstus par 1941. un 1949. gada depor-
tācijām un veidojot filmas, grāmatas un 
izstādes, tiek saglabātas Latvijas vēs-
tures liecības. 

Mazas pērles lielā novadā

stāsta projekta vadītāja Gunta Dom-
brovska. „Visi ceļojumi bija bagātinoši 
un izzinoši. Dalībnieki pauda, ka daudz-
viet nebija bijuši un paticis ceļojumu 
rāmais plūdums.”

Pirmajā ceļojumā dalībnieki uzzināja 
par partizānu takām Iecavas apkaimē 
pēc Otrā pasaules kara un Iecavas sta-
cijas ēkas vēsturi. Vēroja apkārtni no 
Zvirgzdes kāpas Vecumnieku pusē, dar-
bojās mākslinieces Andas Sproģes va-
dītajā mākslas darbnīcā Vecumniekos 

un iepazina Taurkalni. Diena noslēdzās 
Vallē, aktieru Amtmaņu-Briedīšu dzim-
tas mājās „Zvanītāju Bukās”, kur varēja 
apskatīt muzeju un baudīt sadarboša-
nās prieku ar Bārbeles folkloras kopu 
„Tīrums”.

Otrajā ceļojumā „pērļu meklētāji” 
devās uz Cerauksti. Tur vietējās bib-
liotēkas vadītāja atraktīvi ieveda ce-
raukstiešu stāstos un arī viesus aicināja 
atcerēties zināmo par dzejnieku Vili Plū-
doni, piedaloties aizraujošā prāta spēlē. 

Siltos saules starus novada apceļotāji 
baudīja daiļdārznieces Rutas Šteinber-
gas iekoptajā un lolotajā dārzā. Pēc 
tam pārgāja Mēmeli Jaunsaules pusē 
un pavēroja gan upes plūdumu, gan 
Brunavas ainavu no upes otra krasta. 
Noslēgumā - Plūdoņa muzejs. Apmek-
lētas tika dzejnieka un viņa tuvinieku 
kapu kopiņas un kopā ar folkloras kopu 
„Laukam pāri” apskatīts muzejs.

Trešais brauciens ceļotājus aizveda 
uz Stelpi, kur varēja izstaigāt sporta un 
atpūtas parku „Pīlādži”, kā arī apmek-
lēt nelielo kapsētu, kur apglabāti Raiņa 
vecvecāki un citi tālākie senči. Notika 
viesošanās Bārbeles bibliotēkā, pie Sut-
ru piramīdas un minētās vietas saim-
nieces Māras Lagzdiņas. Dienas otrā 
puse aizvadīta Skaistkalnē, kur vietējā 
gide Laima Indriķe izrādīja noslēpumai-
nās Skaistkalnes karsta kritenes. 

„Arī man kā projekta vadītājai un 
ceļojumu maršrutu sastādītājai bija 
vērtīgi iepazīt daudzās Bauskas nova-
da bagātības un aktīvos radošos ļaudis, 
kas šīs vietas veido un uztur. Īpaši gribu 
uzteikt un pateikties savām kolēģēm, 
vietējo pagastu bibliotēku vadītājām, 
kas bija labi palīgi, kā arī norišu vadī-
tājām un pavadonēm: Brigitai Čebata-
rovai Taurkalnē, Rasmai Strautmalei 
Ceraukstē, Brigitai Krauzei Bārbelē un 
Ritai Matuševai Stelpē. 

Kārtējo reizi guvu patīkamu apstip-
rinājumu tam, ka bibliotekāri ir vieni no 
zinošākajiem par to, kas notiek vietējās 
kopienās un kas ir redzēšanas vērts,” tā 
G. Dombrovska. 

Publikācijas sagatavotas Sabiedrisko attiecību nodaļā, izmantojot projektu īstenotāju iesniegto informāciju. Foto: no sabiedrisko organizāciju albuma 



8.2023. gada 15. decembrī

Veido ilustratīvu materiālu par Bausku

KULTŪRTELPA – 21. gadsimta kultūras būves Latvijā

2023. gada nogalē klajā nāks 
biedrības „Meistars Gothards” 
grāmata „Bauska gleznotāju un 
grafiķu acīm”. 

„Grāmata tapusi, apliecinot mīlestību 
pilsētai, kas mūs vieno kā dzimšanas, 
dzīves, darba vai sirdspiederības vieta. 
Tā rāda mākslas darbus, kuros iemūži-
nāta Bauska – vairāku gadsimtu garu-
mā dažādu paaudžu un dažādu tautību 
mākslinieku skatījumā. Daļa publicēto 
darbu glabājas nevis publiski pieejamos 
krājumos, bet privātkolekcijās, tāpēc 
īpaši priecājamies par iespēju tos iekļaut 
šajā izdevumā. Labi pazīstamas, iemīļo-
tas ainavas, bet arī negaidīti rakursi, vie-
tas, kas mainījušās līdz nepazīšanai, un 
objekti, kuru vairs nav… 

Grāmatas sagatavošanas procesā 
netrūka ne pārsteigumu un atklājumu, 
ne patīkamu atkalredzēšanos, jo seviš- 
ķi – ar glezniecības plenēra „Bauskas 
vasara” dalībniekiem. Tieši viņu rado-
šais veikums mums bija pirmais un 
nozīmīgākais impulss. Redzot, cik dau-
dziem māksliniekiem Bauska ir bijusi 
iedvesmas avots, vēlam, lai tā arī turp-
māk iedvesmo, rosina pētīt, saglabāt, 
kopt un atjaunot!

Gada nogalē Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrībā 
iznāk arhitekta Jāņa Dripes grāma-
ta „KULTŪRTELPA – 21. gadsimta 
kultūras būves Latvijā”. 

Šī ir grāmata par arhitektoniski veik-
smīgākajām un nozīmīgākajām kultūras 
būvēm Latvijā, kas radītas pēdējos di-
vos gadu desmitos un ir nācijas kultūras 
vērtība. Tieši kultūras būves ir publikai 
visatvērtākās un sabiedrību vienojošās 
ēkas. No Dziesmu svētku Lielās estrā-
des līdz nomaļa ciema publiskajai bib-
liotēkai. 

Grāmata domāta plašam interesentu 
lokam, bet jo īpaši kultūras jomas ļau-
dīm un arhitektiem. Profesionālu foto-
grāfiju klāsts, teksti latviešu un angļu 
valodā dod iespēju grāmatu izmantot 
Latvijas kultūras reprezentācijai, ļaujot 
plaši izskanēt arī Bauskas novada vār-
dam. Izdevumā iekļautas divas izcilas 
Bauskas novada kultūras vietas – Run-
dāles pils muzeja komplekss un Bauskas 
pils muzejs. Rundāles pils un Bauskas 
pils ir nesaraujami saistītas ar Bauskas 
novada vārdu un otrādi. Tās ir novada 
atpazīšanās zīmes un simboli, veido no-
vada vēstures un vides interesantāko 
daļu un piepilda kultūras dzīves telpu ar 
bagātu saturu. 

Kopš 2004. gada Latvija ir Eiropas 
Savienības dalībvalsts. Atgriešanās 
Eiropas valstu saimē un tās finanšu 
instrumentu pieejamība deva iespēju 
attīstīt nācijas kultūras infrastruktūru 
citā līmenī. ES fondu līdzfinansējums 

2022. gadā iesākās darbs pie grā-
matas. Tika veikts pētījums, savākta, 
apkopota informācija par autoriem, 
atlasīti mākslas darbi, apzināta to atra-
šanās vieta un sagatavots manuskripts 
grāmatai. Šī gada projekts, grāmatas 
izdošana, ir likumsakarīgs darba no-
slēgums. Grāmatas makets ir iesniegts 
Jelgavas tipogrāfijā, kur tiks veikts  
iespieddarbs un grāmata tiks izdota 
500 eksemplāros. 2024. gada sākumā 

tā nonāks bibliotēkās, skolās, novada 
un apvienību pārvaldēs, muzejos un ci-
tās ar mākslu saistītās organizācijās.

Izdevums ir ilustratīvs, informatīvs 
un izzinošs materiāls par Bausku. Tajā 
ievietoti mākslas darbu attēli, kuros re-
dzama Bauska no 1701. līdz 2021. ga- 
dam un informācija par māksliniekiem 
latviešu un angļu valodā. Ievadā - 
Mg. art. Daiņa Bruģa kultūrvēsturisks 
kopsavilkums. 

Projektu finansiāli atbalstījusi Valsts 
Kultūrkapitāla fonda mērķprogramma 
„Latviešu vēsturisko zemju attīstības 
programma 2023”, „Latvijas valsts 
mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītā Zemgales kultūras program-
ma 2022”, Bauskas muzejs, privātper-
sonas un Bauskas novada pašvaldība, 
kas projekta īstenošanai atvēlējusi  
2500 eiro,” informē biedrība „Meistars 
Gothards”. 

Johans Litens. Bauskas panorāma. Ap 1701.

Topošās grāmatas vāks.

ir bijis izšķirošs daudzu nozīmīgu kul-
tūras objektu tapšanā un atjaunošanā. 
Valstiskuma stiprināšanas misijai  ir  ra-
dīts jauns, funkcionāli daudzveidīgs un 
telpiski interesants pamats.

Gan Nacionālās bibliotēkas uzcel-
šana, gan Rundāles pils atjaunošanas 
noslēgums Latvijas arhitektūras vēstu-
rē ir ierakstīts ar vienu – 2014. gadu. 
Dziesmu svētku process ir īpaša vērtība 
Latvijas kultūrā un arī arhitektūrā. Šo 
svētku būvēm ir izcils vainagojums –  
2021. gadā pilnīgi pārveidotā Lielā brīv-
dabas estrāde Mežaparkā. Šīs ir trīs 
redzamākās virsotnes, bet grāmatas  
392 lappusēs apkopota vizuāla, fak-
toloģiska, vispārēja un profesionāla 
informācija par 10 Latvijas jaunajām 

bibliotēkām, piecām koncertzālēm,  
19 muzejiem, pieciem teātriem, 18 kultū-
ras centriem un saieta namiem, 12 brīv- 
dabas estrādēm un vasaras koncertzā-
lēm un 12 būvēm kultūras izglītībai.

Autors Jānis Dripe: „Darbs pie šādas 
grāmatas sniedz noteiktu gandarījumu, 
jo ietver divas būtiskas komponentes – 
prieku par savu kolēģu arhitektu rado-
šu veiksmi un lepnumu par savu valsti. 
Tik daudz un tik dažādu jomu kultūras 
būvju kā 21. gs. ievadā, nekad Latvijas  
105 gadu vēsturē nav tapis. Dokumen-
tēt šādu fenomenu bija mana privāta 
iniciatīva un patīkams profesionāls 
pienākums reizē. Esmu pateicīgs Valsts 
Kultūrkapitāla fondam, Bauskas novada 
un vairākām citām Latvijas pašvaldī-

bām, kā arī atsevišķām būvfirmām, kas 
deva iespēju šo ieceri īstenot.” Lai arī 
Rīgas dominante Latvijas kultūras un 
ekonomiskajos procesos nav apstrīda-
ma, tieši jaunas mākslas un izziņas ēkas 
ir vairojušas valsts reģionu un mazo pil-
sētu dzīves kvalitāti.

Grāmatā publicētā 81 būves ģeo-
grāfija aptver visus valsts reģionus un 
novadus. Izdevuma noslēgumā dots  
ieskats par deviņiem svarīgākajiem  
21. gs. kultūras būvju konkursiem un ne-
realizētajiem projektiem. 

Grāmatas izdevējs ir LNB Atbalsta 
biedrība. Izdevums tapis ar Bauskas no-
vada pašvaldības finansiālu atbalstu -  
1200 eiro. Pēc izdošanas grāmata tiks dā-
vināta Bauskas novada bibliotēkām. 

Ieskats topošajā izdevumā.



9. 2023. gada 15. decembrī

Svētkos - pārstāvot novadu un Zemgali.

Top Zemgales
arheoloģiskie tērpi

Sieviešu kluba „Rītausma” 
projekts „Arheoloģiskā tērpa 
darināšanas vēsture un tradīcijas 
Zemgalē” un tā turpinājums  
„Arheoloģiskā tērpa darināšanas 
tradīciju saglabāšana” ir ritējis 
divu gadu garumā. Šī gada  
aktivitātēm pašvaldība piešķīra 
2500 eiro. 

Dalībnieces ir īstenojušas savu ieceri 
un piepildījušas kopīgu sapni – katrai iz-
gatavot Zemgales arheoloģisko tērpu un 
izzināt mūsu senču amatprasmes tērpa 
darināšanā. Projektā kopumā, pašām 
aužot brunčus, villaines, galvas segas, 
šujot garos lina kreklus, celojot jostas, 
apaudus, darinot ādas apavus, somas, ir 
tapuši 20 tērpi. Ir iegūta informācija par 
rotām, kas papildina un grezno tērpu, 
izzināta tērpu darināšanas vēsture; sa-
stapti daudzi zinoši un prasmīgi meistari 
un pasniedzēji, kas glabā un nodod tālāk 
šīs vērtīgās zināšanas.

Darinātajos tērpos projekta dalībnie-
ces ir piedalījušās 2023. gada Bauskas 
novada svētkos un XXVII Vispārējo lat-
viešu dziesmu un XVII Deju svētku gā-
jienā, tādējādi kļūstot atpazīstamas un 
popularizējot tērpus kā nozīmīgu kultū-
ras mantojumu. 

„Šis laiks ir bijis fantastisks un dažā-
dām emocijām piepildīts ceļojums mūsu 
senču vēsturē. Mums bija iespēja iepazī-
ties ar jauniem cilvēkiem, arī iemācīties 
kaut ko jaunu, jo ne visas projekta dalīb-
nieces prata aust, celot, strādāt ar ādu. 
Tās ir jaunas prasmes, kas būs noderī-
gas arī turpmāk,” ir pārliecināta projekta 
dalībniece Laura Šterna. 

„Uzvelkot tērpu, mani pārņem lep-
nums un gandarījums. Jo īpaši tādēļ, ka 
ikviena no mums to darināja pati - no 
pirmajām ar roku šūtajām krekla vīlēm 
līdz pat apcelotām villainēm. Šis gan-
darījums nepārprotami ir redzams arī 
pārējo dalībnieču sejās, kad viņas uzvelk 
savus tērpus.” 

Projekta mērķis „Vienota 
noformējuma  iegāde Bauskas 
Mūzikas un mākslas skolas  jauniešu 
pūtēju orķestra dalībniekiem”  
tika  realizēts pilnībā, izmantojot 
Bauskas novada pašvaldības  
atbalstu 1228 eiro un piesaistot 
līdzfinansējumu. 

Ir paveikti projektam izvirzītie uzdevumi:
• veicināt jauniešu līdzdalību mūzikas 

pasākumos, attīstīt kolektīvās muzicēša-
nas prasmes un iemaņas;

• popularizēt Bauskas novadu, stip-
rinot jauniešu piederības sajūtu savam 
novadam; 

• nodrošināt jauniešu brīvā laika sa-
turīgu, izglītojošu pavadīšanu, karjeras 
izvēles iespējas, patriotisko audzināšanu;

• sekmēt novada kultūrvēsturiskā un 
laikmetīgā mantojuma saglabāšanu. 

Problēma, ka jauniešu pūtēju orķes-
trim nebija vienota vizuālā noformējuma, 
kas ne tikai padarītu kolektīvu atpazīsta-
mu, bet piešķirtu kolektīva dalībniekiem 
savu identitāti un piederību vienotai 
kopienai, ir atrisināta, jo ir iegādāti vie-
noti tērpi. Orķestris intensīvi  izmantoja 

33 orķestra 
dalībnieki šo-
vasar jaunajos 
tērpos pieda-
lījās Dziesmu 
un deju svētku   
gājienā, mu-
zicēja Jaunās 
Ģertrūdes 
baznīcā, kā 
arī koncertos 
„Laiks iet 
pāri” un „Kopā 
augšup”.

Biedrība „Bauskai 
un mūzikai” realizē 
projektu „BAU_SKAN”

jaunos tērpus XXVII Vispārējos  latvie-
šu dziesmu un XVII Deju svētkos, kā arī  
turpmākajās muzikālajās aktivitātēs  
2023. gada vasaras un  rudens sezonā. 
Projekta īstenošanas rezultāts ir iegu-
vums Bauskas novada sabiedrībai, jo 
svarīgs ir ne tikai kolektīva mākslinieciskā  
snieguma  līmenis, bet arī tā vienotais es-
tētiskais noformējums, kas ir gan vizuāli 
pievilcīgs, gan arī piederību un lokālpat-
riotismu veicinošs faktors. 

Pašvaldības sniegto atbalstu ļoti at-
zinīgi vērtē ne tikai biedrība „Bauskai 
un mūzikai”, bet arī Bauskas Mūzikas un 
mākslas skolas kolektīvs, audzēkņu vecāki 
un vietējā sabiedrība, jo iegādātais vizuā-
lais noformējums - vienoti  tērpi ar iestā-
des logo pastiprina vienotības un kopības 
sajūtu, kā arī paaugstina orķestra vizuālā 
tēla pievilcību, palielina orķestra kopējo 
labklājību un rada vienotu koptēlu.

Bauskas pilsēta  un novads var lepo-
ties ar aktīviem, kultūras un mūzikas jo-
mas darbības turpinātājiem - jauniešiem, 
kuri, sava diriģenta-mentora Aigara Dzi-
ļuma iedvesmoti, turpina mūzikas darbī-
bas tradīcijas novadā. 



10.2023. gada 15. decembrī

Izglītība Papildina audiogrāmatu klāstu

Rosina interesi par dabas daudzveidību

Biedrības „Kopdaris” iniciatīvas 
„Kārlis Skalbe – audioieraksti 
tīmekļa vietnē Audio-gramata.lv” 
īstenošanai piešķirti 1240 eiro.

„Jau iepriekš, pateicoties Bauskas 
novada pašvaldības atbalstam, tīmekļ-
vietni Audio-gramata.lv esam varējuši 
papildināt ar bezmaksas audio ieraks- 
tiem par rakstnieku Edvartu Virzu, dzej-
nieku un rakstnieku Aleksandru Čaku un 
mūsu novadnieku, dzejnieku Vili Plūdoni. 

Arī šogad Bauskas novada pašvaldī-
ba biedrībai „Kopdaris” piešķīra līdzfi-
nansējumu, kas ļāva mums papildināt 
minēto tīmekļvietni ar jauniem audio-
ierakstiem,” skaidro projekta vadītāja 
Vaira Dundure. „Projekts ir veiksmīgi 
noslēdzies, tā rezultātā tīmekļvietnē 
reģistrētajiem lietotājiem bez maksas 
ir pieejams dzejnieka un prozaiķa Kār-
ļa Skalbes dzīves un daiļrades apskats 
un piecas mūsu „pasaku ķēniņa” popu-
lārākās pasakas: „Ezerieša meita”, „Ka-
ķīša dzirnavas”, „Pasaka par vērdiņu”, 

Biedrības „Docedis” darbības mērķis 
ir rosināt sabiedrības interesi par 
dabas daudzveidīgumu un ar to 
saistītajām problēmām. 
Projekta „Dabas izglītība solis pa 
solim” īstenošanai pašvaldība 
piešķīra 2000 eiro. 

„Saņemtais finansējums kļuva par 
izcilu atspēriena punktu. Materiālu 
iegāde un pasākumi sekmēja intensī-
vu darbu dažādos virzienos, biedrības 
vārda un aktivitāšu popularizēšanu 
Bauskas novada izglītības iestāžu un 
cilvēku vidū. Priecē, ka bērni no biedrī-
bas pārstāvjiem gūtās zināšanas nodod 
tālāk arī citiem bērniem un saviem ve-
cākiem,” stāsta biedrības pārstāve Lud-

„Muļķa laime” un „Divi draugi””.
Pašlaik tīmekļvietnē Audio-gramata.lv 

ir plašākais un kvalitatīvākais audio 
grāmatu piedāvājums latviešu valo-
dā. Tajā iekļauti 20 autori un 90 audio 
teksti – rakstnieku biogrāfijas un nozī-
mīgākie prozas darbi. Vairāk nekā puse 
audio ierakstu ir pieejami bez maksas. 
Tīmekļvietnē reģistrēto lietotāju skaits 
sasniedzis 10 000; to izmanto skolēni, 
studenti un pedagogi izglītības darba 
organizācijas procesā, kā arī interesen-
ti un cilvēki ar redzes traucējumiem un 
lasīšanas grūtībām. 

Biedrība „Kopdaris” nodarbojas ar 
latviešu rakstnieku biogrāfiju un prozas 
darbu ieskaņošanu. Galvenais mērķis ir 
uzturēt un attīstīt ilgtspējīgas darbības 
latviešu literatūras klasikas tīmekļviet-
ni Audio-gramata.lv, tādējādi sekmējot 
nacionālā literārā mantojuma digitali-
zāciju, saglabāšanu un popularizēšanu 
sabiedrībā. 

mila Knoka.
Projektā tapa ceļojošā izstāde „Lat-

vijas dabas simboli 2023. gadā”. Tā 
šogad jau ir bijusi apskatāma Bauskas 
Bērnu un jauniešu centrā, pirmsskolas 
izglītības iestādēs (PII) „Cālītis”, „Darti-
ja”, „Mārpuķīte”, „Zīlīte”, „Saulespuķe”, 
bet vēl līdz decembra beigām izglītos 
PII „Pasaulīte” un „Cielaviņa” audzēkņus 
un viesus.

Jūnijā aizvadīta arheoloģijas diena ar 
praktiskiem paraugdemonstrējumiem, 
paleontoloģijas stāstiem un uzdevu-
miem, bet visas vasaras garumā notika 
putnu draugu skolas nodarbības. Jauna-
jiem un jau pieredzējušiem pētniekiem 
tika rasta iespēja vērot putnus ar tieši 

šim mērķim paredzētiem binokļiem, uz-
zināt daudz jauna par putnu uzvedību, 
kā arī apgūt putnu būru un barotavu 
izgatavošanu. Iegādātā lielformāta 
sienas karte ļauj demonstrēt gājputnu 
ziemošanas vietas un migrācijas ceļus. 

Oktobrī sadarbībā ar biedrību „Baus-
kas rajona lauku partnerība” tika orga-
nizēta ekspedīcija „Atrodi savu dižkoku 
Ozoldārzā”. Kopīgiem spēkiem dalīb-

nieki atrada, 
atzīmēja un  
ievadīja da-
bas datu 
p ā r v a l d ī -
bas sistēmā 
„ O Z O L S ”  
11 kokus, 
kuru stumbra 
diametrs pār-
sniedz čet-
rus metrus. 
P i eda l ī t i e s 
ak t i v i tā tēs 
bija aicināts 
ikviens. 

Biedrības 
„Bauskas ra-
jona lauku 
partner ība” 
biedri ir pa-
teicīgi par īs-
tenoto aktivi-
tāti, jo vides 
ekspedīc i jā 
ir iegūtas zi-
nāšanas par 
to, kā pareizi 
mērīt ozola 
apkārtmēru, 
izpētītas sū-

nas un koku vainagi, kas uz tiem aug, 
pa ceļam aplūkoti dažādi meža augi un 
sēnes. Ļoti interesants šis pasākums 
izvērtās bērniem, kuri šādā aktivitātē 
piedalījās pirmo reizi.

Biedrība „Docedis” uzsver, ka projek-
tā iegādātais aprīkojums, inventārs un 
iegūtā informācijas bāze arī turpmāk 
tiks izmantota izglītojošu pasākumu or-
ganizēšanā. 



11. 2023. gada 15. decembrī

Māca apsaimniekot senas ēkas un kokus
Biedrība „Bauskas vecpilsēta” 
šogad ar Bauskas novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
īstenoja divus projektus – 
„Apmācības vecpilsētas 
namīpašniekiem ēku restaurācijā 
un apsaimniekošanā” un 
„Apmācības senu koku 
inventarizēšanā un izkopšanā”. 
Katram no tiem piešķirti 
2500 eiro. 

Projektā „Apmācības vecpilsētas 
namīpašniekiem ēku restaurācijā 
un apsaimniekošanā” biedrība orga-
nizēja praktiskas lekcijas – nodarbības 
un individuālas konsultācijas ēku res-
taurācijai un sakopšanai, finansējuma 
piesaistīšanai. 

Apmācības īstenotas sadarbībā ar 
praktizējošiem un atzītiem vietēja un 
Latvijas mēroga jomas ekspertiem. Tās 
noslēdzās ar pieredzes apmaiņas un  
iedvesmas braucienu uz Aizputi un Tāšu 
muižu.

„Veicot priekšizpēti, secināts, ka  
iedzīvotājus visvairāk satrauc nepievil-
cīgās Bauskas vecpilsētas ēkas un tieši 
kultūrvēsturisko objektu saglabāšana 

un uzturēšana. Iedzīvotājiem pietrūkst 
vēsturiskai pilsētvidei atbilstošas in-
frastruktūras - sakoptu ēku, vides bez 
graustiem un atkritumiem, kafejnīcu, 
veikaliņu, labiekārtotu skvēru. Savukārt 
ēku īpašniekiem trūkst motivācijas, zi-
nāšanu un nereti arī finansiālu līdzek-
ļu,” par nepieciešamību īstenot projektu 
stāsta biedrības „Bauskas vecpilsēta” 
valdes priekšsēdētāja Egija Stapkēviča.

Namīpašnieki atzīst, ka apmācībās 
ir gūta lielāka izpratne par seno ēku 
nozīmi un vērtību, kā arī pieejām to sa-
glabāšanā; ir gūts ieskats restaurēša-
nā. Nenovērtēta ir pareiza ēku ikdienas 
kopšana, kas neprasa lielus finansiālus 
ieguldījumus. Daudziem iegūtās zināša-
nas ir palīdzējušas izveidot rīcības plā-
nu secīgai un pareizai īpašuma sakār-
tošanai; rastas arī atbildes, kur meklēt 
palīdzību. Īpašniekus motivējošs ir paš-
valdības nodrošinātais līdzfinansējums 
kultūras pieminekļu saglabāšanai. 

Ir iegūta pārliecība, ka baušķenie-
kiem rūp vecpilsētas ēkas, ka to pro- 
blēmas nav unikālas un risinājumi ir 
pieejami. Īpašnieki arī norādīja, ka pa-
domam un palīdzībai jābūt ērti pieeja-
mai ikdienā.

Mācību ietvaros biedrībai ir izdevies 
iepazīt vecpilsētas namīpašniekus un 
izveidot pozitīvu sadarbību padziļinātai 
vajadzību apzināšanai, interešu pārstā-
vēšanai pašvaldībā un namīpašnieku 
iesaistīšanai biedrības organizētajos 
pasākumos vecpilsētas teritorijas sa-
kopšanā. Papildus ir aizsākta kustība 
„Kaimiņš kaimiņam” - vecpilsētas nam- 
īpašniekiem iepazīstoties, sadarbojo-
ties un atbalstot citam citu, veidot uz 
sadarbību un attīstību vērstu kopienu.

Bauskas vecpilsētā atrodas divi pub-
liski pieejami pilsētas dārzi – Baznīcas 
dārzs un Saules dārzs. „Vērtīgākā kom-
ponente šajos pilsētas dārzos ir zaļā 
zona, tur augošie kokaugi un dižkoki. 
Tie būtiski uzlabo gaisa kvalitāti pilsētā, 
slāpē troksni, nodrošina dabas daudz-
veidību, rekreāciju.

B i e d r ī b a 
„Bauskas vec-
pilsēta” īsteno 
aktivitātes, vie-
nojot sabied-
rību kopīgam, 
b r ī vp rā t īgam 
darbam, izglīto-
jot par pilsētas 
vērtībām un pie-
rādot, ka pašu 
spēkiem var 
paveikt daudz, 
tajā skaitā, uz-
labot savu dzī-
ves kvalitāti. 
Ceram, ka mūsu 
īstenotās akti-
vitātes iedro- 
šinās plašāku 
kopienu pār-
maiņām!” par 
to, kādēļ pie-
ņemts lēmums 
realizēt projektu 
„ A p m ā c ī b a s 
senu koku in-
ventarizēšanā 
un izkopšanā”, 
stāsta Egija  
Stapkēviča.

Šovasar sadarbībā ar SIA „LABIE 
KOKI” veikta Baznīcas dārza koku in-
ventarizācija. Dabā apsekoti 54 koki, 
katram piešķirts individuāls kārtas nu-
murs. Katrs koks nomērīts, izvērtēts tā 
stāvoklis un potenciāls nākotnei, vitali-
tāte, vērtība atbilstoši sugai. Baznīcas 
dārzā ir valsts nozīmes dižkoks - osis ar 
apkārtmēru 3,53 metri -, kā arī vairāki 
potenciāli vietējas nozīmes dižkoki. Ko-
pējais koku stāvoklis novērtēts kā adek-
vāts vecumam. 

Turpat 29. septembrī notika SIA „LA-
BIE KOKI” ainavu arhitekta un arboris-
ta vadītas apmācības, izkopjot vienu 
jaunu un vienu senu koku, uzlabojot to 
augšanas apstākļus un nodrošinot ilg-
mūžību. Notika praktiskas koku kopša-
nas demonstrācijas, kas organizētas, 
lai izglītotu un iesaistītu baušķeniekus, 
pašvaldības servisa darbiniekus un ci-
tus interesentus koku kopšanā.

Koku novērtējums un ieteikumi to 
kopšanai ir būtiski, lai kvalitatīvi tur-
pinātu īstenot 2019. gadā uzsāktos 
Baznīcas dārza labiekārtošanas darbus. 
Baznīcas dārzs ir 6378 m2 plaša terito-
rija ap Sv. Gara luterāņu baznīcu, kas 
celta 16. gadsimtā un ir senākā sagla-
bājusies celtne pilsētā.

Atsaucoties iedzīvotāju aicinājumam 
pievērst pašvaldības un sabiedrības 
uzmanību Saules dārza nozīmei un eso-
šajai situācijai tajā, novembra beigās 
organizēta Saules dārza ideju talka, 
lai saprastu, kā vietējie iedzīvotāji var 
iesaistīties dārza pilnveidošanā. Dažā-
dām ieinteresētajām pusēm strādājot 
kopā, rasti trīs priekšlikumi. 

Saules dārzs ir teritorija starp Plū-
doņa, Kalēju un Saules ielu. 2014. ga- 
dā par godu dzejnieka Viļa Plūdoņa  
140 gadu jubilejai tur uzstādīts piemi-
neklis. 

Saules dārzs ar pieminekli Vilim Plūdonim.



12.2023. gada 15. decembrī

Sports Dambrete un šahs visiem

Pasākums velobraukšanas prasmju pilnveidei

Biedrība „Bauskas prātnieks” 
dambretes aktivitātes līdzīgā 
formātā īsteno jau kopš 
2021. gada. 

Covid–19 pandēmijas laika ierobe-
žojumi noveda pie tā, ka nevarējām 
turnīrus telpās rīkot, tāpēc 2021. gada 
vasarā sarīkojām pirmo šādu tūri pa 
visām Bauskas novada apvienībām. 
Atsaucība bija gana liela. Guvām pie-
redzi, mainījām formātus, un šogad 
jau apmeklētāju skaits bija ievērojami 
lielāks, nekā citus gadus. 

Parasti vasaras turnīros piedāvājām 
cilvēkiem uzspēlēt dambreti, bet šogad 
bija arī šahs, jo bieži vien sacensībās 
mums vaicāja: „Kāpēc nav šaha?” Iz-
rādījās gan, ka šaha popularitāte nav 
tik liela, kā gaidījām, bet ceram, ka ar 
laiku spēlētāju būs vairāk. 

Sacensības šādos vasaras pasā-
kumos rīkojam divos veidos. Viens ir 
klasiskais turnīrs, kur viss notiek pēc 
ierastajiem dambretes noteikumiem 
ar datorprogrammas palīdzību. Otrs 
ir pagājušajā gadā izmēģinātais festi-
vāla formāts, kad katrs spēlētājs pie-
raksta aizvadītās spēles rezultātu un 
tad meklē jaunu pretinieku pats. Šādas 
sacensības parasti ilgst trīs vai četras 
stundas, kuru laikā spēlētāji papildus 
apmeklē arī citas pasākuma vietas, 
šādi izbaudot gan dambretes spēli, 
gan pasākumu. 

Pirmais šī gada turnīrs notika Ieca-
vas sporta svētkos 3. jūnijā. Spēlējām 
festivāla formātā, piedalījās 26 dam-
bretes spēlētāji un 14 šahisti. Otrs bija 
vienīgais klasiskais turnīrs – Iecavas 
jauniešu centra balvu izcīņa 26. jūlijā, 
kurā piedalījās 26 dambretisti un seši 
šahisti. 5. augustā sekoja Skaistkalnes 
turnīrs – Kanepenes svētkos dalībnie-
ku vidū bija 32 dambretisti un deviņi 
šahisti. Savukārt ceturtajā posmā – 
jauniešu festivālā „Kopums” Bauskā 
12. augustā – dalībnieku bija visvai-
rāk: 28 dambretisti un 17 šahisti. Jā-

Sākoties skolas vasaras brīvlai-
kam, bērni aktīvāk sāk izmantot 
velosipēdus. Lai uzlabotu 
velobraukšanas prasmes, 
atgādinātu ceļu satiksmes notei-
kumus un citas svarīgas lietas, 
kas būtu jāzina katram velosi-
pēda vadītājam, 27. maijā bied-
rība „Velo Iecava” rīkoja vienas 
dienas pasākumu. Tā mērķis bija 
bērnu velobraukšanas prasmju 
pilnveidošana pirms skolēnu va-
saras brīvlaika. Bauskas novada 
pašvaldība pasākuma organizē-
šanai piešķīra līdzfinansējumu  
1403 EUR apmērā. 

Pasākuma uzdevums bija pārbau-
dīt un atgādināt drošas braukšanas 

pamatprincipus un ceļu satiksmes no-
teikumus, pārvietojoties ar velosipēdu. 
Bērniem bija iespēja izbraukt dažādas 
trases, kurās varēja pārbaudīt un uzla-
bot tādas braukšanas prasmes kā āt-
rums, precizitāte, līdzsvars un kontrole. 
Ātrākos un veiklākos dalībniekus apbal-
vojām ar diplomiem un medaļām.

Liels paldies dalībnieku vecākiem un 
līdzjutējiem - jūsu atbalsts elektrizēja 
atmosfēru un piešķīra jaudu, atraisot 
dalībnieku potenciālu un jaunu rekordu 
sasniegšanu! 

Sirsnīgi aplausi pasākuma atbalstī-
tājiem, kas iepriecināja katru dalībnieku 
ar pārsteiguma balvām: Stelpes mine-
rālūdens, Iecavas apvienības pārvalde, 
Bauskas novada pašvaldība, Balticovo, 
Velosolutions Baltics un Velozinis. 

atzīmē, ka festivāla formāta turnīros 
spēlētāju bija daudz vairāk, bet daudzi 
izvēlējās nereģistrēties. Kopumā var 
droši teikt, ka galda spēles spēlēja 
vairāk nekā divi simti interesentu. La-

bākie saņēma balvas: kausus, medaļas, 
diplomus, sponsoru balvas, tai skaitā 
ar Bauskas novada pašvaldības at- 
balstu, kas projekta īstenošanai piešķīra  
2496,25 eiro.  

Sezonas noslēguma turnīru plāno-
jam Bauskas kopienas centra „Pas- 
ta 5” telpās decembrī. Turnīru norisei 
un notikumiem var sekot biedrības mā-
jaslapā bauskaspratnieks.lv. 

Galda spēļu sezonu sākām ar Iecavas pilsētas sporta svētku pasākumu.

Biedrības valdes priekšsēdētājs Aigars Zunda (no 
kreisās) sveic šī gada turnīru labāko šaha 
spēlētāju – Patriku Venceli no Skaistkalnes.

Sadarbībā ar SIA „Preses serviss” veiksmīgākajiem spēlētājiem 
balvās bija arī žurnāli.



13. 2023. gada 15. decembrī

Zemgales kinoloģiskais klubs (ZKK)
šogad īstenoja divus projektus, 
kurus pašvaldība atbalstīja ar 
2684,08 eiro finansējumu 
(abiem kopā).  

27. maijā ZKK Iecavas pagasta „Sal-
miņos” organizēja suņu sporta sa-
censības Mini Biatlons ar suni’2023. 
Fiziskās aktivitātes brīvā dabā ar lo-
lojuma dzīvniekiem (suņiem) Bauskas 
novadā un tuvākajos novados netiek 
organizētas. Šo aktivitāti ZKK piedā-
vā kā vienīgo iespēju novadniekiem 
tuvu  savai dzīvesvietai iesaistīties ak-
tīvā sportiskā atpūtas un kinoloģiskā 
pasākumā kopā ar ģimeni un saviem 
suņiem vai arī piesakoties brīvprātīga-
jam darbam sacensību organizēšanā, 
vai arī piedalīties kā skatītājam, vai, 
piemēram, citu valstu dalībniekiem - 

Godalgoto vietu ieguvēji Latvijas čempionāta Bērnu grupā (8-13 g.v.). Mini Biatlona sacensībās dalībniekiem 3,3 km garā trasē kopā ar suni bija 
jāpārvar 12 dažādi šķēršļi. 

iepazīt Bauskas novadu, ierodoties uz 
sacensībām.

Šogad sacensībām bija reģistrēti  
83 dalībnieki no visām trim Baltijas 
valstīm. No Bauskas novada pieteikti 
12 dalībnieki. Komandu vērtējumam 
pieteiktas deviņas komandas. Sacensī-
bu organizēšanā, trases sagatavošanā 
un tiesāšanā piedalījās 37 brīvprātīgie. 
Biatlona dalībniekiem 3,3 km garā tra-
sē kopā ar suni bija jāpārvar 12 dažādi 
šķēršļi, ieskaitot peldēšanu, šaušanu, 
barjeras, rāpšanos virvē un jāuzmek-
lē trasē slēptie sektori ar konkrētiem  
uzdevumiem. Biatlona sacensībās tiek 
vērtēts cilvēka un suņa komandas 
darbs. 

Sacensību apmeklējums bija tei-
cams. Ievērojama bija arī Bauskas 
novada iedzīvotāju interese gan par 

dalību, gan palīdzīgas rokas sniegšanu 
sacensību organizēšanas darbā. Lieliski 
ir arī mūsu novada dalībnieku rezultāti 
tik specifiskās sacensībās.

22. jūlijā ZKK ar Bauskas novada 
pašvaldības un Latvijas kamanu suņu 
sporta federācijas atbalstu organizēja 
suņu sporta sacensības V Latvijas 
čempionāts biatlons ar suni’2023.

Jau piekto gadu Latvijas čempionāts 
biatlonā ar suni notiek Iecavas pagasta 
„Salmiņos”. Šogad sacensībām tika re-
ģistrēts lielākais dalībnieku skaits kopš 
2017. gada - kopš šāda veida sacensī-
bas tiek rīkotas Bauskas novadā, un tie 
bija 109 dalībnieki no visām trim Balti-
jas valstīm.  

Ārzemnieku skaits šogad sasniedza 
15 dalībniekus (Igaunija - 9, Lietuva – 6 
dalībnieki). No Bauskas novada pieteikti 
deviņi  dalībnieki pieaugušo grupām un  
10 dalībnieki bērnu un jauniešu grupās. 
Komandu vērtējumam tika pieteiktas 
astoņas komandas. 

Ievērojama bija mūsu novadnie-
ku interese un iesaiste, kā arī prieks 
par sasniegtajiem rezultātiem. Sa-
censību organizēšanā, trases saga-
tavošanā un tiesāšanā piedalījās  

Projekta „Laiks Jauniešiem TV – 
Bauskas novada zelta vācelīte” 
īstenošanas gaitā biedrība „Laiks 
Jauniešiem”, sadarbojoties ar 
Bauskas novada jauniešu 
biedrībām „Mums pieder pasaule” 
un „Jaunatne smaidam”, veidoja 
20-30 minūšu garus video stāstus 
par Bauskas novada cilvēkiem, 
uzņēmējiem, biedrībām. 
Pašvaldības piešķirtais 
finansējums - 2458,97 eiro.

Galvenais aktivitātes mērķis - vairot 
piederību savai dzīvesvietai, ļaut iepa-
zīt dažādas personības, notikumus, pa-
nākumus, veicināt saliedētību Bauskas 
novada iedzīvotāju vidū. Jo īpaši tādēļ, 
ka daudziem joprojām ir grūti pieņemt 
Administratīvi teritoriālās reformas re-
zultātā mainītās novada robežas. „Lo-
kālpatriotisms un piederība veidojas 
no maziem darbiem mūsu „sētā”. No 
savas puses vēlējāmies to veidot šādā, 
„Bauskas novada zelta vācelītes”, vei-
dā,” stāsta biedrības „Laiks Jauniešiem” 

Veido video stāstus par novadniekiemJaunatne

vadītājs Gints Jankovskis. „Mums ir biju-
si iespēja iepazīt jauniešus, uzņēmējus, 
amatpersonas, biedrības, seniorus, caur 
kuru stāstiem varam plašākai publikai 
pastāstīt par viņiem pašiem un viņu  
ieguldījumu Bauskas novadā.”

Lai apzinātu, kuras personas uzrunāt 
video intervijai, projekta īstenotāji bija 
izveidojuši aptaujas anketu, kurā lūdza 
iedzīvotājus izteikt savus priekšlikumus. 
Pēc to izvērtēšanas un pašu ierosināju-
miem jaunieši sazinājās ar potenciāla-
jiem stāstu varoņiem, veidoja scenāriju, 
piedalījās filmēšanas un montāžas pro-
cesā. Pozitīvi, ka visas projektā iesais-
tītās biedrības ir strādājušas kopā jau 
iepriekš un ar šīs aktivitātes starpniecī-
bu ir veicinājušas vēl labāku sadarbību. 
„Darba procesā gadījās problēmas ar 
datortehniku, kas arī nedaudz kavēja 
pašu projekta īstenošanas gaitu, taču 
jaunieši ir priecīgi, ka varēja strādāt ar 
profesionālu filmēšanas tehniku, apgūt 
jaunas prasmes un kļūt par daļu kāda 
video stāsta,” piebilst G. Jankovskis.

Izveidotos video materiālus biedrība 
publicēs gan „Laiks Jauniešiem” soci-
ālo mediju profilos, gan tīmekļvietnē  

www.laiksjauniesiem.lv. Aicinām sekot 
līdzi aktualitātēm un atbalstīt vietējo 
jauniešu paveikto! 

Brīvo laiku velta suņu sportam
38 brīvprātīgie, no kuriem 16 bija Baus-
kas novada iedzīvotāji.  

Biatlona dalībniekiem šoreiz ļoti grū-
tā 3,5 km garā trasē kopā ar suni bija 
jāpārvar 15 dažādi šķēršļi, ieskaitot 
peldēšanu, šaušanu, barjeras, smagumu 
nešanu, vilkšanu, rāpšanos virvē (verti-
kāla, horizontāla, paralēlas). 

Realizējot abus minētos projektus,  
biedrībai ir izdevies veiksmīgi sasniegt 
visus iepriekš izvirzītos mērķus:

• iespēja sacensībās aktīvi un veselī-
gi pavadīt brīvo laiku ar ģimeni;

• sacensības rada apstākļus aktīvās 
atpūtas dažādībai novadā;

• iedzīvotajiem ir iespēja iegūt zinā-
šanas suņu labturībā;

• tiek socializēti suņi (suņu socializā-
cija ir aktuāls jautājums sabiedrībā, kad 
daudz tiek diskutēts par suņu agresivi-
tāti, apmācības trūkumu un vispārējo 
labturības noteikumu nezināšanu); 

• iedzīvotājiem ir iespēja aktīvi, mērķ- 
tiecīgi un profesionālu kinologu pava-
dībā nodarbināt lolojumu dzīvniekus, 
apvienojot brīvā laika pavadīšanu ar 
aktīvo atpūtu;

• tiek aktivizēta organizāciju – kopie-
nu savstarpējā sadarbība 



14.2023. gada 15. decembrī

Festivālā „Kopums”.

Medijpratības nodarbībās apgūtas zināšanas, kā kritiski izvērtēt informāciju.

Jaunieši iepazīst novadu un stiprina sadarbību

Izveido medijpratības treneru tīklu

„Mums pieder pasaule” projekta 
„MPP: Svitene–Bauska–Iecava” 
ietvaros jaunieši piedalījās 
dažādās izglītojošās un radošās ak-
tivitātēs, kuras bagātināja viņu brī-
vā laika pavadīšanu un paplašināja 
redzesloku par novadu. Pašvaldības 
finansējums projektam - 2500 eiro.

Divas no visvairāk apmeklētākajām 
projekta aktivitātēm un  spilgtākajiem 
notikumiem bija radošās darbnīcas 
Starptautiskās jauniešu dienas festivā-
la „Kopums” un festivāla „Taste” dienās  
Bauskā, kur jaunieši apliecināja savas 
sadarbības prasmes un lokālpatriotismu.

Nodibinājums „ViedDoma” 
projektā „Medijpratība Bauskas 
novadā” izveidoja medijpratības 
treneru tīklu. Potenciālajiem 
treneriem tika organizētas mā-
cības, kuru laikā viņi iemācījās 
kritiski izvērtēt informāciju, kā 
arī guva citas prasmes, lai varētu 
pasargāt gan sevi, gan citus no 
viltus ziņu „lamatām”. 

Mācību noslēgumā treneri saņēma 
sertifikātu un iegūtās praktiskās zi-
nāšanas izplatīja pašu pārstāvētajās 
mācību iestādēs: Bauskas Valsts ģim-
nāzijā, Bauskas 2. vidusskolā, Iecavas 
vidusskolā, Pilsrundāles vidusskolā un 
Uzvaras pamatskolā. 

Tāpat projektā aizvadīti neformālās 
izglītības programmas „Mācies izprast 
un kritiski izvērtēt informāciju!” astoņu 
sesiju kursi. 15 dažāda vecuma jaunieši 
guva teorētiskas un praktiskas zināša-
nas par to, kā izvērtēt internetā pieeja-
mo informāciju, atpazīt dezinformāciju, 
neietekmēties no sociālajos medijos 
izvietotajām reklāmām, izmantot dažā-
dus rīkus informācijas pārbaudei. 

Kursus vadīja medijpratības trene-
res Vendija Volosovska un Aiva Moroza. 

Īstenojot projektu, domājām arī par 
tā ilgtspējību - materiālus iegādājāmies 
no vietējiem pakalpojumu sniedzējiem un 
tirgotājiem. Tāpat projekta aktivitātes, 
piemēram, brauciens uz Iecavu, izglīto-
jošās nodarbības un radošās darbnīcas 
ne tikai veicināja jauniešu personīgo at-
tīstību, bet arī paplašināja zināšanas par 
Bauskas novadu un ļāva papildināt spēļu 
bibliotēku, eksperimentēt ar dažādiem 
materiāliem un mākslas un rokdarbu 
tehnikām. Viens no šī projekta stūrakme-
ņiem bija sadarbība ar biedrībām „Laiks 
jauniešiem” un „Jaunatne smaidam” - 
kopā radījām jauniešu galvaspilsētas 

Abas jaunietes ar lielāko prieku uzņē-
mās vadīt, organizēt un radīt patīkamu 
gaisotni sesiju laikā. Tā kā mācības no-
risinājās darba dienu vakaros, atpūtas 
brīžos starp lekcijām par dažādiem lat-
viskiem našķiem un uzkodām enerģijas 

uzturēšanai parūpējās zemnieku saim-
niecības „Vaidelotes” saimniece Daira 
Jātniece.

Vēl nodibinājums „ViedDoma” izvei-
doja Ziņu dienestu. Raidījuma tapšanā 
iesaistījās jaunieši, kuri vēlējās veltīt 

daļu sava brīvā laika neatkarīga ziņu 
satura veidošanai, praktiskai medijpra-
tības apguvei un zināšanu nodošanai 
citiem. Ziņu dienesta sižeti tapa par da-
žādām Bauskas novada aktualitātēm. 

„Viens no raidījuma segmentiem bija 
ielu intervijas, kas raidījumu „pietuvi-
nāja” sabiedrībai un raisīja interesi par 
to, kas mēs esam un ko darām,” stāsta 
nodibinājuma vadītājs Kaspars Kalējs. 
„Šajā aktivitātē jaunieši arī mācījās 
izmantot filmēšanai nepieciešamo apa-
ratūru un video montāžas programmu. 
Sākotnēji ziņu tiešraižu dienās bija ne-
pieciešama mana klātesamība, taču pē-
dējās sērijas tika translētas patstāvīgi, 
kas liecina par zināšanu pilnīgu apguvi.”

Ziņu dienestu vadīja Vendija Volo-
sovska un Evelīna Gateža, bet repor-
tieru darbu veica aktīvie nodibinājuma 
jaunieši. „Ziņu dienesta organizēšana 
un vadīšana ir sarežģīts darbs, jo ikdie-
nā ir jākoordinē jauniešu komanda, un 
tas pieprasa konstantu iesaisti darba 
procesā. Tā ir arī vērtīga pieredze ko-
munikācijā, vadībā, darbā ar video teh-
niku un problēmsituāciju risināšanā,” 
teic Evelīna Gateža.

Šim projektam pašvaldība piešķīra 
finansējumu 2500 eiro. 

vēstniecību festivālā 
„Taste” un ar dažādām 
darbnīcām piedalījā-
mies jauniešu dienas 
festivālā „Kopums”, 
kā arī apciemojām 
NVO „Dārtes zirgi” 
Iecavā, bet kopā ar  
NVO „Inicio” izdzī-
vojām senlatviešu 
dzīvesziņu aktivitātē 
„Latvian evening”. 
Šī sadarbība ne vien 
uzlaboja projekta 
kvalitāti, bet turpina 
ilgtspējīgu partnerat-
tiecību tīklu, kas nā-
kotnē sekmēs jaunu 
iniciatīvu veidošanos.

Projekta vadītāja 
Eva Reinfelde: „Šis 
bija daudzveidīgs pro-
jekts - MPP jaunieši 
un aktivitāšu dalībnie-
ki ieguva bezmaksas 
piekļuvi Latvijas Uni-
versitātes tiešsaistes 
kursiem, izmantojot Openlv platformu, 
tādējādi uzlabojot iespējas mācīties ār-
pus skolas. Darbojoties virtuvē, dažādu 
ēdienu, piemēram, crème brûlée un sēņu 
zupas gatavošana sniedza praktiskas  
iemaņas un veicināja jauniešu komandas 
darbu. Mūsu lieliskās darbdienu spēļu 
pēcpusdienas un brīvdienu vakari ir dažā-
doti un bagātināti, jo galda spēļu biblio-
tēka paplašināta. Tikšanās spēļu vakaros  

ne tikai pievieno kultūras vērtību, bet arī 
veicina sociālo mijiedarbību starp dažā-
da vecuma jauniešiem Svitenes jauniešu 
telpās. Galvenais, ka šī projekta ietvaros 
tika īstenotas jauniešu iniciatīvas, ko ci-
tādi būtu grūti izdarīt.”

Kopumā projekts ir veicinājis jauniešu 
attīstību, stiprinājis sabiedrības saliedētī-
bu un veicinājis Bauskas novada atpazīs-
tamību. 



15. 2023. gada 15. decembrī

Bauskas 
invalīdu 
biedrība 

vasarā tikās 
ar kolēģiem 
no Dobeles.

Latviešu tradicionālo ēdienu meistarklase „Vaidelotēs”.

Iespēja izveidot pašam savu īpašo karameli.

Pēc vairāku gadu pārtraukuma 
Ģimeņu, kurās ir cilvēki ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
biedrība „Ābulis” šogad izstrādāja 
projektu „Drīz es gāju, drīz darīju, 
drīz es otru aicināju…”. 

Projektā tika paredzētas aktivitā-
tes, kas dotu ģimenēm atelpas brīžus 
no ikdienas rutīnas, veidotu mūsu jau-
niešiem jaunas prasmes un iemaņas, 
paplašinātu redzesloku un sniegtu po-
zitīvas emocijas. Bauskas novada paš-
valdība projekta īstenošanai piešķīra 
1353 eiro. 

Jūlija sākumā biedrības „Ābulis” ģi-
menes devās uz Bauskas novada „Vai-

Sociālais atbalsts

Bauskas invalīdu biedrībai – 30

Mums izdevās!

Bauskas invalīdu biedrības 
„Neparastie cilvēki” darbībā 
iesaistījušies 46 cilvēki 
ar invaliditāti no visas 
Bauskas novada teritorijas. 

Apmēram 25 personas biedrības or-
ganizētajos pasākumos iesaistās ļoti 
aktīvi. Daļai biedrības pārstāvju nav  
iespējas izkļūt no mājas. Lai arī biedrī-
ba ir pastāvējusi jau 30 gadu, ir jūtams, 
ka biedrības darbs sabiedrībā nav plaši 
zināms. Ar mērķi popularizēt biedrību, 
kā arī pavērt plašākas iespējas cilvēku 
ar invaliditāti integrēšanai sabiedrī-

bā, biedrība šogad piesaistīja Baus-
kas novada pašvaldības finansējumu  
2235 eiro apmērā, īstenojot projektu.

Projekta ietvaros 13. jūnijā Bauskas 
invalīdu biedrība svinīgi sirsnīgā pasā-
kumā pulcināja savus draugus, sadarbī-
bas partnerus un atbalstītājus, lai atzī-
mētu biedrības pastāvēšanas 30 gadu 
jubileju. Pasākuma laikā notika arī val-
des pārvēlēšana. Par biedrības vadītāju 
kļuva Dmitrijs Ščegoļevs.

„Tuvāko gadu laikā biedrības darbī-
bai redzu divus galvenos uzdevumus,” 
pasākuma laikā akcentēja jaunais bied-

rības valdes priekšsēdētājs Dmitrijs 
Ščegoļevs, „aktivizēt sabiedrisko darbu, 
kļūt redzamākiem novadā, organizēt 
vairāk pasākumu visu vecumu cilvēkiem 
ar garīgiem un fiziskiem traucējumiem, 
kā arī koncentrēties uz ģimenēm ar bēr-
niem. Šī ir mūsdienās visneaizsargātā-
kā sabiedrības daļa. Vairākas ģimenes 
ir izolētas no sabiedriskās dzīves, tām 
bieži vien trūkst informācijas par soci-
ālo atbalstu un bērnu terapijas iespē-
jām. Mēs rūpēsimies, lai arvien vairāk 
ģimeņu Bauskas novadā iesaistītos 
mūsu aktivitātēs. Esam gatavi dalīties 
ar savām zināšanām un gūto pieredzi. 
Zvaniet, rakstiet vai nāciet ciemos – 
esam gatavi palīdzēt ikvienam savu  
iespēju robežās”.

Vasaras un rudens laikā biedrība 
uzņēma Jēkabpils un Dobeles invalīdu 
biedrību kolēģus. Pārrunātas dažādas 
pieredzes sociālās aprūpes jomā, dis-
kutēts par biedrības dalībnieku mo-
tivāciju, dzīves veida aktivizēšanu. 
Vasaras izskaņā biedrības aktīvistiem 
bija iespēja iepazīt kaimiņus Lietuvā, 
ciemojoties Žeimē, Linkuvā un Pakrojā.  
Ģimenēm ar bērniem tika organizēts 
brauciens uz Elejas muižas parku, „Māl-
kalnu siera” ražotni. Brauciena laikā 
izdevās pārrunāt dažādus aktuālus un 
padomāt par nākotnes izbraucienu for-
mātu, lai nodrošinātu visiem neparas-

delotēm” pie latvju saimnieces Dairas 
Jātnieces, kur vairāk nekā divu stundu 
ilgās viesošanās laikā guvām zināšanas 
un praktiskās iemaņas par graudaugu 
ēdienu gatavošanu un garšaugu iz-
mantošanu ikdienā. Kopā ar saimnieci 
izstaigājām ārstniecisko un garšau-
gu stādījumus, uzzinājām par dabas 
velšu ietekmi un izmantošanu cilvēka 
mentālās un fiziskās veselības nostip-
rināšanai. Izbaudījām dažādu koku un 
augu krāsu un smaržu buķeti. Lielajā 
un skaistajā latviskās dzīvesziņas telpā 
saimnieces vadībā, izmantojot dažāda 
maluma miltus, gatavojām virteņus. 
Katram bija roka jāpieliek, lai pasāku-

ma noslēgumā sēstos pie skaisti nofor-
mētiem galdiem un baudītu pēc latvie-
šu tradīcijām gatavoto ēdienu. Jaunieši 
kopā ar mammām grieza, mīcīja un vei-
doja, klāja galdus, pasniedza ēdienu un 
baudīja kopābūšanu. 

Augusta beigās Bauskas motormu-
zejā kopā ar uzņēmuma „Sviesta Kara-
mele” vadītāju Ievu Ozolu vārījām gai-
sīgo gardumu. Šī aktivitāte īpaši patika 
jauniešiem un bērniem, jo bija iespēja 
izpausties dažādās garšās un formās. 
Iesākumā ģimenes noklausījās aizrau-
jošu stāstījumu par cukura pasauli. Par 
baltā salduma rašanos, izmantošanu un 
arī ietekmi uz veselību. Ieva bija saga-
tavojusi dažādas piedevas un dekorus, 
ar kuriem varēja izveidot savu – īpa- 
šo - karameli. Pāris stundas pagāja ne-
manot, un noslēgumā katrs dalībnieks 
varēja iesaiņot un noformēt savu sal-
dumu līdzņemšanai. Pirms projām do-
šanās motormuzeja darbinieki aicināja 
mūs bez maksas apskatīt izstāžu zāles 
ar dažādu gadu spēkratiem.

Oktobra vidū Bauskas novada So-
ciālā dienesta zālē Tautas lietišķās 
mākslas studijas „Bauska” vadītājas 
Aivas Linkevičas vadībā piedalījāmies 
lina auduma maisiņu apgleznošanas 
nodarbībā. Dalībnieki jau iepriekš bija 
sagatavojuši dabas materiālus, kurus 
izmantoja savu somu krāsošanai. La-

tajiem bērniem interesantu saturu. Pēc 
viesošanās „Mālkalnu siera” ražotnē 
biedrībā iestājās arī pati latvju saim-
niece Ināra Mālkalne, kura savā ģimenē 
cīnās ar līdzīgu problēmu.

Katrā tik sensitīvā jautājumā ir bū-
tiski atrast domubiedrus un būt uz viena 
viļņa, nepārtraukti daloties ar informā-
ciju un pieredzi, iespējām, dažādu ārst-
niecisko metožu pieejamību Latvijā un 
ārpus tās robežām. Darbojoties esam 
sajutuši interesi arī no citos novados 
dzīvojošām ģimenēm. Tas iedvesmo 
darboties tālāk. Biedrībai ir plāns nā-
kamgad izveidot nelielu konsultatīvo 
centru ar iespēju organizēt mācības, 
ārzemju speciālistu viesošanos Bauskā 
un rast iespēju baseinā sākt ūdens te-
rapijas pakalpojumu sniegšanu bērniem 
ar invaliditāti. 

„Sadarbojoties ar Bauskas novada 
pašvaldību, turpmāko divu gadu laikā 
vēlētos Bausku redzēt kā vienu no bēr-
niem ar invaliditāti draudzīgākajiem 
novadiem Latvijā un Lietuvas pierobe-
žā!” tā D. Ščegoļevs. 

pas un ziedi, skujas un smilgas - kat-
ram bija iespēja visdažādākajām variā- 
cijām. Vadītāja nespēja dalīt krāsas, 
jo atbilstoši tā brīža noskaņai dabā 
ikvienam gribējās pēc iespējas košāku 
un krāsaināku maisiņa noformējumu. 
Krāsu palete bija redzama visur - uz 
rokām, galdiem, sejām un drēbēm, bet 
tas tikai paspilgtināja prieku par savām 
prasmēm. Laiks aizraujošajā nodarbībā 
paskrēja vēja ātrumā, un ikkatrs nodar-
bības noslēgumā devās mājās ar jauno, 
košo aksesuāru. No sirds pateicamies 
visām aktivitāšu vadītājām! 

Pēdējā projekta aktivitāte - bišu vas-
ka sveču liešana - iecerēta reizē ar vie-
sošanos Vecumnieku daudzfunkcionāla-
jā sociālo pakalpojumu centrā „Sarkanā 
skola”.

Biedrības „Ābulis” 
valdes locekle Inga Ūbele  



Izdevējs – BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA
Adrese: Uzvaras iela 1, 

Bauska, Bauskas nov., LV-3901

16.2023. gada 15. decembrī

Bauskas novada pašvaldības informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Lasītāji to saņem bez maksas. 
Izdevums sagatavots Bauskas novada administrācijas Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta 

Sabiedrisko attiecību nodaļā. Druku nodrošina AS „Dragonara Baltica’’.
Par publicētajiem faktiem atbild rakstu autori.  

Tālr. ziņojumiem 26442201; e-pasts: beata.logina@bauskasnovads.lv. Tirāža - 8500 eks. 
Izdevums publicēts arī internetā: www.bauskasnovads.lv.


